2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

规定福利义务的变动包括：

期初规定福利义务   175 551 185 988

本期费用：

当期服务费用   8 490 9 642

利息费用   4 270 3 582

已付福利   (3 626)  (2 815)

转入/（转出）   396 (284)

在净资产中确认的精算损失/（收益）   (19 659) (20 562)

期末规定福利义务   165 422 175 551

其他离职后福利

（千欧元）

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

规定福利义务的变动包括：

期初规定福利义务   50 390 48 856

本期费用：

当期服务费用   6 321 5 881

利息费用   664 457

过去服务成本   (574)   -

已付福利   (5 854)  (6 012)

转入/（转出）   79  (57)

在净资产中确认的精算损失/（收益）   4 965 1 265

期末规定福利义务   55 991 50 390

  其中：

  回国待遇   30 537 26 771

  离职津贴   25 454  23 619

   55 991  50 390

126. 当精算评估结果不同于关于义务的长期预期时，便产生了精算收益或损失。这些

收益或损失产生于经验调整（以往精算假设与实际发生结果之间的差异）和精算假设

变动的影响。“过去服务成本”系指 2016 年生效的回国补助金规则的变化所产生的影

响。

127. 长期贴现率的下降增加了其他离职后福利方面的精算损失，使之达到 496.5 万欧

元。但在离职后健康保险方面，医疗保险费和其他经验调整的减少增加了 2016 年的总

体精算收益，使之达到 1965.9 万欧元。

128. 截至 2016 年 12 月 31 日，离职后健康保险和离职后回国福利义务全无资金来源。

因此，已注资债务现值和计划资产公允价值均为零。

GC(61)/2
第66页

敏感性分析

129. 如果上述假设按精算报告所述那样变动，对规定福利义务和当期服务和利息费用

的计量产生的影响将如下表所示：

  （千欧元）

假设变动的影响 变动 离职后健康保险  其他离职后福利

贴现率变化对规定福利义务的影响 +1%   (28 688)   (4 107)
- 1%   38 368   4 751

预期医疗费用上涨率的变化对以下方面的

影响：

* 当期服务费用负债部分 +1% 2 502  不适用

- 1% (1 807)  不适用

*  利息费用负债部分 + 1% 890  不适用

- 1% (687)  不适用

*  规定福利义务合计 + 1% 36 398  不适用

- 1% (27 938)  不适用

薪金、运输和差旅费用变化对规定福利义

务合计的影响

+ 1% 不适用  4 760

- 1% 不适用  (4 190)

130. 下列表格提供了规定福利义务的细目及对当期和以往四期所作的经验调整。

离职后健康保险

  （千欧元）

 2016 年   2015 年  2014 年   2013 年 2012 年

规定福利义务   165 422   175 551   185 988   123 630   126 195

公允价值计划资产   -   -   -   -   -

盈余/（亏欠） ( 165 422)   ( 175 551)   ( 185 988)   ( 123 630) ( 126 195)

经验调整所致重计损失/（收益） ( 28 585)   6 015   ( 2 837)   (  304) ( 1 397)

经验调整所致规定福利义务一定

百分比重计率
-17.28%   3.43%   -1.53%   -0.25% -1.11%

其他离职后回国福利

  （千欧元）

2016 年   2015 年   2014 年   2013 年  2012 年

规定福利义务  55 991   50 390   48 856   42 528   46 936

公允价值计划资产   -   -   -   -   -

盈余/（亏欠） ( 55 991)   ( 50 390)   ( 48 856) ( 42 528) ( 46 936)

经验调整所致重计损失/（收益）  3 600   2 209   269  ( 2 651)  2 378

经验调整所致规定福利义务一定

百分比重计率
6.43%   4.38%   0.55%  (6.23%)  5.07%

GC(61)/2
第67页

131. 原子能机构对未来 12 个月预期的离职后健康保险计划的福利付款所作的最佳估计

为 358 万欧元，而对离职后回国和离职待遇福利付款的最佳估计为 510.1 万欧元。

132. 离职后福利义务是原子能机构重要的未注资债务。与联合国其他许多组织一致，

原子能机构正在审查解决这些长期未注资债务的可能办法，但还没有正式确定任何办

法。

联合国合办工作人员养恤基金

133. 该基金条例规定，养恤金联合委员会应至少每三年由顾问精算师对该基金进行一

次精算估值。养恤金联合委员会的惯例一直是每两年利用开放群组合计法进行一次精

算估值。精算估值的主要目的是确定养恤基金的当前资产和未来估计资产将是否足以

支付其负债。

134. 原子能机构对养恤基金的财政义务包括按照联大确定的费率交纳其法定款额（目

前参加者的费率为 7.9%；成员组织的费率为 15.8%）以及按照“养恤基金条例”第 26

条的规定交纳任何精算短绌费用的份额。这种短绌费用只有在对该基金精算充足量作

出评定的基础上决定需要自估值之日起交纳短绌费用之后，并在联大援用第 26 条的规

定时方予支付。各成员组织应向这种短绌费用交纳与各成员组织在估值之日前三年期

间交纳的总缴款额成正比的金额。

135. 所进行的截至 2015 年 12 月 31 日的精算估值显示精算盈余为应计养恤金薪酬的